Nel suo stile narrativo-annalistico volto alla registrazione degli eventi ser Guerriero non si pone quesiti, non cerca cause e spiegazioni, ma si accontenta di restare alla superficie del fenomeno; neppure informa su particolari eventi eugubini.

A Perugia - e altrove -, come detto, la presenza dei Bianchi s'impone attraverso le Riformanze<sup>97</sup> a segno di uno spessore cittadino del fenomeno sovvenuto e supportato dagli stessi priori che intervengono sia con elargizioni che con nuovi ordinamenti circa la bestemmia, la sodomia, i delitti ecc<sup>98</sup>., anche a Gubbio l'incidenza del passaggio dei Bianchi traspare attraverso questa fonte di natura deliberativa.

Gubbio, 9 settembre 1399

Gonfaloniere e consoli "considerantes quod ad presens in dicta civitate et eius comitatu celebratur et actenditur per cives et comitatenses civitatis predicte solummodo ad exercendum devotionem et preces habitus indumentorum alborum ad reverentiam omnipotentis Dei et sue sanctissime matris Virginis Marie, omnibus aliis negotiis postergatis, et advertentes ac etiam audientes quod in curia presentis vicarii civitatis predicte ad presens vertuntur et verti possunt etiam in futuro quamplures cause inter cives et comitatenses predictos et seu alias quascunque personas in quibus cotidie currunt termini et currere possint in preiudicium partium litigantium ob causam predictam, et volentes ac cupientes prefati domini salubriter providere omni modo, via, iure et forma quibus melius et vallidius potuerunt unanimiter et concorditer deliberaverunt, ordinaverunt et reformaverunt quod nulli termini currant neque labantur alicui partium in aliquibus causis tam civilibus quam criminalibus ad presens vertentibus inter quascunque personas in curia presentis vicarii civitatis predicte sed stent et stare intelligantur vigore presentis reformationis a presenti die in antea quousque per prefatos dominos fuerit super predictis aliud deliberatum vel reformatum in illa eadem forma et in illo eodem statu in quo sunt ad presens, aliquo statuto vel ordinamento seu reformatione loquente in contrarium predictorum non obstante"<sup>99</sup>.

---

<sup>95</sup> Francesco Gabrielli fatto senatore a Roma; Giovanni di Cante capitano di Firenze.

<sup>96</sup> Il Rusconi indica del resto nel moto italiano dei Bianchi anche un carattere di "pellegrinaggio romano" in prospettiva giubilare (RUSCONI, *L'Italia senza papa* cit., pp. 445-446).

<sup>97</sup> Cf. BORNSTEIN, *The Bianchi of 1399*, ad indicem; ASP, *Consigli e riformanze*, 44.